
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI  

 

  

 
 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

   

    HOTĂRÎRE 

 
„ 25 ” aprilie 2013                                                                                              Nr. 104 

       
           mun. Chişinău 

 
Cu privire la sistarea unor proiecte 

de transfer tehnologic 
 

     În conformitate cu art. 73, lit. k), art. 86, lit. b), art. 89 alin. (2) lit. d), e)  din Codul cu 

privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se sistează finanţarea de la bugetul de stat pentru anul 2013 a proiectului „Implementarea 

tehnologiei de producere a ambalajelor biodegradabile”, cifrul – 12.824.15.164T, aprobat 

prin Hotărârea CSŞDT nr. 127 din 24 mai 2012 ”Cu privire la aprobarea listei proiectelor de 

inovare şi transfer tehnologic pentru anul 2012” în legătură cu nerespectarea condițiilor 

prevăzute în contractul nr. 164T din 06 iunie 2012 privind finanțarea și realizarea proiectului 

de transfer tehnologic, contractor - rezident al Parcului științifico-tehnologic ”INAGRO”, 

SRL „SANIN”. 

 

2. Se sistează finanţarea de la bugetul de stat pentru anul 2013 a proiectului „Implementarea 

tehnologiei inovaţionale de producere a substanţelor biologic active”, cifrul – 

12.824.14.155T, aprobat prin Hotărârea CSŞDT nr. 19 din 17.02.2012  ”Cu privire la 

aprobarea listei proiectelor de inovare şi transfer tehnologic pentru anul 2012” în legătură cu 

nerespectarea condițiilor prevăzute în contractul nr. 155T din 20 ianuarie 2012 privind 

finanțarea și realizarea proiectului de transfer tehnologic, contractor - rezidentul Parcului 

ştiinţifico - tehnologic „INAGRO”, SRL „BIOCHEMTECH”. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui Roman CHIRCA, director al 

Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte, 

Academician                                                                   Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

Membru corespondent      Ion GUCEAC 

 


